
  

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 

DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN 
 
 

                                                             Bogotá D.C. 03 de agosto de 2007 

 

No. _          /            ALDCT - ALGPC 
 
ASUNTO : Informes Evaluación 
 
AL  : Señores 

PARTICIPANTES CONTRATACION DIRECTA No.042-2007 
Bogotá D.C. 

 
 

Para efecto de dar cumplimiento a lo establecido en la normatividad vigente, los 
oferentes dispondrán de tres (3) días hábiles desde el tres (03) de agosto de 2007 
hasta el ocho (08) de agosto de 2007, de las 08:00 hasta las 16:30 horas, a fin de 
presentar las observaciones que estimen pertinentes a los informes de evaluación 
jurídico, financiero y técnico de la Contratación Directa No. 042/2007, 
cuyo objeto es la Interventoría para la construcción en el 
Batallón especial energético y vial No. 11 ubicado en Puerto 
Asís Putumayo y perteneciente a la Brigada No. 27 de selva 
de la sexta División del Ejército Nacional. 

 
Estas Evaluaciones son publicadas en las páginas web: 

www.contratos.gov.co y www.agencialogistica.mil.co, las cuales podrán ser 
consultadas por los oferentes. 

 
   Dichos estudios estarán disponibles durante el término señalado en la 
Secretaría de la Dirección de Contratación de la Agencia Logística de las Fuerzas Militares 
ubicada en la carrera 50 No. 18-92 primer piso, del mismo modo se solicita que las 
observaciones sean presentadas impresas y en medio magnético. 
 
 
 
   Cordialmente, 

 
 
 

Mayor CARLOS JAVIER SOLER PARRA 
Encargado de  las Funciones de la Dirección de Contratación 

 
• INCACIF LTDA: Carrera 70 D No 49 -65 Tel: 2955514 Fax: 5483438  Bogotá. 
• CONSORCIO PUTUMAYO 2007: Calle 127 C No 4  - 16 Tel: 5225475 Fax: 4804894 Bogotá D.C. 

 
 

Elaboró Fabio Fabra Revisó: Abo. Marcelo Barreto Daza 
Coordinadora Grupo Precontractual 

Aprobó: Abo. Lucila Salamanca Arbelaez 
Coordinadora Grupo Precontractual 
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MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 

DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN 
 
 

  

INFORMES DE EVALUACIÓN 
 

Contratación Directa No. 042/2007, cuyo objeto es la INTERVENTORIA PARA LA 
CONSTRUCCION EN EL BATALLON ESPECIAL ENERGETICO Y VIAL No. 11 
UBICADO EN PUERTO ASIS PUTUMAYO Y PERTENECIENTE A LA BRIGADA 
No. 27 DE SELVA DE LA SEXTA DIVISION DEL EJERCITO NACIONAL . 
 
 

PRESENTARON OFERTA: 
 

• INCACIF LTDA. 
• CONSORCIO PUTUMAYO 2007 integrado por JORGE NORIEGA SANTOS 

y RICARDO HERRERA GANEM. 
 
 

INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA: 
 
Mediante oficio ALDAL No 311 de fecha 19 de julio de 2007, el comité jurídico 
conceptúo: 
 

No.   
DOCUMENTACIÓN PRESENTADA POR 

EL OFERENTE 

 
INCACIF LTDA 

 
 

 
CONSORCIO 

PUTUMAYO 2007 

1 Carta de presentación - Formulario 01  SI CUMPLE SI CUMPLE 
 

 
2 

Experiencia del proponente – Formulario 
No.  2       SI ANEXA 

 
SI ANEXA 

 
 

3 

Acreditación de la capacidad de 
contratación, inscripción en el RUP y 
cumplimiento de contratos anteriores – 
Formulario No. 3   

SI ANEXA 
 
 

SI ANEXA 

 
4 

Acreditación de la capacidad de 
contratación – formulario No.3               SI ANEXA 

 
SI ANEXA 

 
5 

Relación contratos vigentes  al cierre del 
proceso  - formulario No.4 

            
             SI ANEXA 

             
           SI ANEXA 

 
6 

Propuesta Económica – Formulario No 5. 
SOBRE CERRADO 

 
SOBRE CERRADO 

 
7 

Compromiso Anticorrupción – Formulario 
No. 6 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

8 Garantía de seriedad de la oferta   SI CUMPLE SI CUMPLE 
 

9 Certificado de existencia y representación 
legal 

 
SI CUMPLE 

 
SI CUMPLE 

 
10 Registro único de proponentes SI CUMPLE SI CUMPLE 

 
11 Registro Único Tributario     SI CUMPLE SI CUMPLE 

 
12 Certificado aportes parafiscales – Ley 

789/2002 y ley 828/2003 
SI CUMPLE SI CUMPLE 

13 Boletín de Responsabilidades Fiscales de 
la Contraloría General de la República   

SI CUMPLE SI CUMPLE 

 
14 

Certificado de antecedentes disciplinarios 
de la Procuraduría General de la Nación  

SI CUMPLE SI CUMPLE 

15 Plazo de ejecución 
SI CUMPLE 

SI CUMPLE 

16 Documento de constitución de la Unión 
Temporal y/o Consorcio 

NO APLICA SI CUMPLE 

17 Recibo pago pliego de condiciones SI CUMPLE SI CUMPLE 
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OBSERVACIONES: 
 

• CONSTRUCTORA PUTUMAYO 2007: El integrante señor JORGE 
NORIEGA SANTOS debe anexar el certificado de Antecedentes 
Disciplinarios expedido por la Procuraduría General de la Nación, mediante 
oficio No. 170923 del 17 de julio de 2007 se solicitó allegar al oferente el 
mencionado documento, mediante oficio de fecha julio 19 de 2007 el 
Representante del Consorcio Putumayo 2007 subsano la observación 
dentro del término establecido por la Entidad. 

 
CONCLUSION: 
 
Una vez analizadas las ofertas presentadas por:  
 

• INCACIF LTDA. 
• CONSORCIO PUTUMAYO 2007 conformado por. JORGE NORIEGA 

SANTOS y RICARDO HERRERA GANEM. 
 
El Comité Jurídico encuentra que en su aspecto legal CUMPLEN con lo exigido en 
los términos de referencia. Por lo tanto, se habilitan jurídicamente para continuar 
en el proceso contractual. 
 
Este concepto  es emitido sin perjuicio de los estudios técnicos, financieros y 
económicos a que haya lugar. 
 

INFORME DE EVALUACIÓN FINANCIERA: 
 
Mediante oficio No. 297 ALGEV de fecha 16 de julio de 2007, el comité financiero 
conceptúo: 
 
 

DOCUMENTOS DE VERIFICACION 

OFERENTE
S 

BALANCE 
GENERAL 
CERTIFICA
DO 

ESTADO DE 
RESULTADOS 
CERTIFICADO 

TARJETA 
PROFESIONAL 
CONTADOR Y 

REVISOR 
FISCAL 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS 

DICTAMEN 
REVISOR 

FISCAL Y/O 
CONTADOR 

INDEPENDIEN
TE 

CERTIFICAD
O DE 

INSCRIPCION 
DECLARACION 

DE RENTA 
MULTAS O 

SANCIONES 

LUIS GUILLERMO RODRIGUEZ ORTEGA 

INCACIF LTDA SI SI SI SI SI SI SI NO 

CONSORCIO PUTUMAYO 2004 

JORGE 
NORIEGA 
SANTOS 

SI SI SI SI SI SI N/A NO 

RICARDO 
HERRERA 

GANEM 
SI SI SI SI SI SI N/A NO 

INDICADORES FINANCIEROS 

OFERENTES 
NIVEL 

ENDEUDA
MIENTO <=  

70% 

CAPITAL DE 
TRABAJO >=20% 

20% 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIA

L 
REQUERIDA  

= 50% 

CAPACIDAD 
RESIDUAL 

DE 
CONTRATACI

ON 

VALOR 
PRESUPUESTO 

VALOR 
PRESUPUES

TO EN 
SMMLV 

INCACIF LTDA 11% 184.425.075,00 21.198.230,40 210.405.662,00 52.995.576,00 8.181.00 105.991.152,00 244,39  

CONSORCIO 
PUTUMAYO 

2007 
2% 467.618.797,00 21.198.230,40 1.082.106.054,00 52.995.576,00 13.352,92 105.991.152,00              

244,39  
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NOTAS: 
 
Para el cálculo de la capacidad residual de contratación del CONSORCIO 
PUTUMAYO 2006, se tomo la capacidad máxima de contratación reportada en el 
RUP, como consultor de cada uno de los integrantes, teniendo en cuenta que 
reportaron en el formulario 3 la capacidad como constructor.  
 
CONCLUSION:  
 
Los oferentes cumplen con los indicadores financieros y la capacidad residual de 
contratación solicitada en el pliego de condiciones 
 
 

INFORME DE EVALUACIÓN TÉCNICA: 
 

Mediante oficio  de fecha 31 de junio de 2007, el comité técnico conceptuó: 
 
FASE TÉCNICA HABILITADORA 
 
 

FIRMA 
SALARIO 
CONTRAT

O No. 1 
($) 

SALARIO 
CONTRATO 

No. 2 ($) 

SALARIO 
CONTRATO 

No. 3 ($) 

SALARIO 
CONTRATO No. 

4 ($) 

TOTAL 
CANTI
DADE

S 
MINIM

AS 

VALOR 
CONTR

ATO 
No. 1 

(SMML
V) 

VALOR 
CONTR
ATO No. 

2 
(SMMLV

) 

VALOR 
CONTR
ATO No. 

3 
(SMMLV

) 

VALO
R 

CONT
RATO 
No. 4 

(SMML
V) 

TOTAL 
(SMMLV

) 

EXPERIE
NCIA 

ESPECIF
ICA DEL 
PROPON

ENTE 

CONCEP
TO 

EVALUA
CION 

$ 
115.450.0

00,00 

$ 
62.763.000,00       

INCACIF 
LTDA 

Acueducto 
1625 ML  
Alcantarilla
do 1523 
ML    
Electrico 
2725 ML  
Planta de 
Tratamient
o   

Pavimento 
8338 M2       

Pavim
ento 
8338 
M2  
Acued
ucto 
1625 
ML  
Alcant
arillad
o 1523 
ML    
Electri
co 
2725 
ML   

488,24 241,40     729,64 CUMPLE CUMPLE 

$ 
.452.320,00 

$ 
68.625.600,00 $35.260.000,00 $ 148.706.895,00   

CONSO
RCIO 

PUTUM
AYO 
2007  

Acueducto 
267 ML  
Alcantarilla
do 720,2 
ML 
Pavimento 
3733 M2 

  

Acueducto 1100 
ML  
Alcantarillado 
4346 ML  
Electrico 864 
ML  Pavimento 
4000 M2  Planta 
de Tratamiento 

Acueducto 4777 
ML  Alcantarillado 
2622 ML  
Electrico 4120 
ML  Pavimento 
21025 M2 

Pavim
ento 
28,758 
M2  
Acued
ucto 
6144 
ML  
Alcant
arillad
o 
7688,2 
ML  
Electri
co 
4984 
ML   

87,80 180,12 204,99 519,95 992,87 CUMPLE CUMPLE 

 
 

Con oficio No 2350 ALDCT-ALGPC de fecha 24 de julio de 2007 el comité 
técnico evaluador solicitó: 
 
• ACLARACION 1: LA FIRMA CONSORCIO PUTUMAYO, debe aclarar los 

nombres de las personas que integran el CONSORCIO VIAL, así como el 
porcentaje de participación de cada uno de ellos para el Contrato de Interventoría 
No. 2051939 relacionado en su oferta. 

 
De igual manera, debe aclarar para los contratos de Interventoría: 

 
- No. 2051939 el valor y las cantidades en M2 o ML de vía en pavimento flexible o 

rígido, por medio de una certificaron o del Contrato de Interventoría.  
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- Contrato S/N cuyo objeto es “ LA INTERVENTORIA TECNICA, AMBIENTAL, 

ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y CONTABLE PARA LA CONSTRUCCION DE 
VIVIENDAS UNIFAMILIARES PARA LA MANZANA D DE LA URBANIZACION 
LOS ROSALES I ETAPA, INCLUIDO LAS OBRAS DE URBANISMO DE LA 
URBANIZACION”, el valor de la Interventoría por medio de la certificación o del 
contrato de Interventoría. 

 
Con oficio s/n de fecha julio 25 de 2007 el CONSORCIO PUTUMAYO 2007 
aclaró y allegó la documentación requerida, dentro del tiempo establecido por 
la Entidad. 
 

CUADRO RESUMEN 
 

EVALUACION 
ECONOMICA (SOBRE No. 

2)  OFERENTE EVALUACION 
JURIDICA 

EVALUACION 
FINANCIERA

EVALUACION 
TECNICA 

PRECIO PUNTAJE 
TOTAL 

INCACIF LTDA 
 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

 

CONSORCIO 
PUTUMAYO 2007 

 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

 

 
 

 
 
 

 


